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DANE REGIONALNE – w przypadku, gdy staty-
styka dostępna jest wyłącznie na szczeblu woje-
wódzkim i krajowym, nie ma możliwości wyboru 
rodzaju analizy. W tej sytuacji, wykonuje się wy-
łącznie analizę trendów przy pomocy wykresów 
i tabel. Analiza ta polega na porównaniu danych 
wojewódzkich z danymi krajowymi w wybranych 
latach bądź roku. System sam rozpoznaje wskaź-
niki, dla którego podpięte są dane wyłącznie na 
poziomie województwa i kraju. 

Wszystkie analizy wykonać można niewielkim 
nakładem pracy, a uzyskane efekty da się przed-
stawić w atrakcyjny dla odbiorcy sposób. Interne-

towy Obserwator Statystyk Społecznych to zatem 
nowoczesna witryna wyposażona w rozwiązania 
skrojone na miarę oczekiwań współczesnej kadry 
polityki społecznej. Użytkowanie serwisu zapew-
ne przyniesie wiele satysfakcji zainteresowanym 
i znajdzie przełożenie na efekty ich pracy. 

Internetowy Obserwator Statystyk Społecznych 
powstał w ramach projektu „Małopolskie Obser-
watorium Polityki Społecznej - Etap I” i jest zarzą-
dzany przez zespół projektowy w Regionalnym 
Ośrodku Polityki Społecznej w Krakowie. 

Jeżeli macie Państwo uwagi dotyczące funkcjono-
wania serwisu lub chcecie podzielić się spostrze-
żeniami na temat „Obserwatora” - piszcie do nas! 

Na środkowych stronach niniejszego kwartalnika 
(do wyjęcia) przygotowaliśmy dla Państwa wybra-
ne statystyki, jakie można wygenerować z „Ob-
serwatora”. 

Magdalena Zdun
Małopolskie Obserwatorium Polityki Społecznej 

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej  
w Krakowie

mzdun@rops.krakow.pl

JAKIE ZAWODY BĘDĄ POTRZEBNE NA 
LOKALNYCH RYNKACH PRACY?
Małopolskie Obserwatorium Rynku Pracy 

i Edukacji, działające w Wojewódzkim 
Urzędzie Pracy w Krakowie, przygotowu-

je we współpracy z powiatowymi urzędami pracy 
z całej Małopolski prognozę zapotrzebowania na 
zawody na lokalnych rynkach pracy. Nowatorski 
projekt o nazwie „Barometr zawodów” będzie re-
alizowany już po raz drugi, ale po raz pierwszy na 
tak dużą skalę.

Cel i założenia badania

„Barometr zawodów” to pomysł szwedzki, za-
adaptowany między innymi przez pracowników 
publicznych służb zatrudnienia w Finlandii. W Ma-

łopolsce jest wzorowany właśnie na badaniu fiń-
skim. Pracownicy Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
poznali jego założenia podczas wizyty studyjnej 
w Turku.

Celem badania jest wskazanie, na które zawody 
będzie zwiększone, a na które zmniejszone za-
potrzebowanie pracodawców w nadchodzącym 
roku. Jest to więc krótkookresowa (jednoroczna) 
prognoza tworzona przez ekspertów z powiato-
wych urzędów pracy, w tym doradców zawodo-
wych, pośredników pracy, osoby odpowiedzialne 
za współpracę z przedsiębiorcami i za organiza-
cję szkoleń, a także asystentów EURES i liderów 
klubów pracy.

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego
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 Rynku Pracy i Edukacji
Wykorzystanie wyników

Wiedza pracowników powiatowych urzędów pracy 
wykracza poza statystyki ofert zatrudnienia. Wie-
dzą oni np.: które z nich są zgłaszane wielokrotnie, 
gdzie występuje duża rotacja pracowników i jakie 
są jej przyczyny. Bardzo istotne dla oceny zapo-
trzebowania na pracowników są również informa-
cje na temat sezonowości zatrudnienia. Wszystko 
to znajduje odzwierciedlenie w prognozie.

Największą zaletą „Barometru” jest jednak to, że 
uwzględnia kwalifikacje pracowników i rzeczywi-
ste przygotowanie do pracy w zawodzie. Dyspo-
nując suchą informacją o liczbie osób bezrobot-
nych zarejestrowanych w danym zawodzie, nie 
możemy stwierdzić, czy są one rzeczywiście zdol-
ne do podjęcia pracy (czy posiadają odpowiednie 
kwalifikacje, czy chcą podjąć zatrudnienie, czy 
dysponują odpowiednim doświadczeniem zawo-
dowym itp.). Barometr bierze pod uwagę wszyst-
kie te czynniki, dzięki czemu można ocenić rze-
czywistą relację podaży do popytu na lokalnym 
rynku pracy.

Podczas panelu eksperckiego zawody klasyfi-
kowane są według trzech grup - tych, w których 
wystąpi niedobór pracowników, nadmiar pracow-
ników oraz równowaga popytu i podaży. 

Wyniki prognozy są prezentowane w formie pla-
katu lub jednostronnej ulotki. Przedstawienie du-
żej ilości informacji w tak skondensowanej formie 
ma wiele zalet. Barometr może być wykorzystany 
przez doradców zawodowych lub pośredników 
pracy w ich codziennej pracy na rzecz osób po-
szukujących zatrudnienia. Przyda się również 
osobom bezrobotnym lub chcącym zmienić do-
tychczas wykonywane zajęcie - pomoże im zo-
rientować się, jak np. podjęcie kursu doszkalają-
cego w konkretnym zawodzie wpłynie na szanse 
znalezienia pracy na lokalnym rynku. Tym samym 
Barometr służy promowaniu mobilności zawodo-
wej, ale też przestrzennej (może zachęcić do pod-
jęcia zatrudnienia w sąsiednim powiecie).

Ale informacja płynąca z badania jest nie tylko 
użyteczna dla osób bezrobotnych. Urzędnikom 
podpowiada, jakie szkolenia powinny być organi-

   	 Zawody deficytowe, 
czyli takie, w których liczba 
ofert pracy będzie znacznie 
przewyższać liczbę poszuku-
jących zatrudnienia, co spo-
woduje, że osoby szukające 
pracy nie powinny mieć trud-
ności z jej znalezieniem.

    	 Zawody zrównowa-
żone, czyli takie, w których 
liczba ofert pracy będzie zbli-
żona do liczby osób poszuku-
jących zatrudnienia.

    	 Zawody nadwyżko-
we, czyli takie, w których licz-
ba osób poszukujących pracy 
w nadchodzącym roku będzie 
znacznie przewyższać liczbę 
ofert i tym samym, znalezie-
nie pracy w tych zawodach 
może być trudniejsze.
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zowane przez dany powiatowy urząd pracy tak, 
aby były rzeczywiście przydatne osobom bezro-
botnym i zwiększały ich szansę na zatrudnienie 
(odpowiadały potrzebom pracodawców).

Co więcej, wyniki „Barometru zawodów” mogą 
wykorzystywać również pracodawcy oraz inwe-
storzy - dostarcza on skondensowanej i konkret-
nej wiedzy na temat zasobów ludzkich w danym 
powiecie.

Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie, jako insty-
tucja wdrażająca VI, VII, VIII i IX Priorytet Progra-
mu Operacyjnego Kapitał Ludzki (POKL), planuje 
wykorzystać wyniki „Barometru” przy ocenie pro-
jektów przygotowywanych w ramach Programu. 
Ułatwi to wyłonienie tych, które są najbardziej 
potrzebne na regionalnym rynku pracy. W Planie 
Działań na 2011 rok, w Priorytecie VIII, Poddzia-
łaniu 8.1.1. „Wspieranie rozwoju kwalifikacji za-
wodowych i doradztwo dla przedsiębiorstw” dla 
szkoleń w zawodach wskazanych jako deficytowe 
w ramach „Barometru zawodów” planuje się przy-
znać dodatkowe punkty.

Informacje płynące z badania mogą zostać wyko-
rzystane także przy planowaniu działań dla klien-
tów ośrodków pomocy społecznej oraz powiato-
wych centrów pomocy rodzinie, którzy są bezro-
botni lub zagrożeni wykluczeniem społecznym. 
Wsparcie dla tych osób zostało zaplanowane 
w Priorytecie VII, w szczególności w Poddziała-
niach 7.1.1.i 7.1.2 POKL.

Wyniki pilotażu

Pilotaż „Barometru zawodów” odbył się pod ko-
niec 2009 roku. Do badania zaproszono pracow-
ników urzędów pracy z powiatów: chrzanowskie-
go, limanowskiego, oświęcimskiego, krakowskie-
go (ziemskiego), wielickiego oraz tarnowskiego 
i miasta Tarnowa. Celem pilotażu było przetesto-
wanie w polskich warunkach fińskich rozwiązań 
organizacyjnych i merytorycznych. 

Zawody wskazane jako deficytowe w 2010 roku 
to przede wszystkim pracownicy ds. finansowo 
- księgowych ze znajomością języków obcych, 
inżynierowie budownictwa, psycholodzy i psycho-
terapeuci, księgowi, nauczyciele języków obcych, 
nauczyciele praktycznej nauki zawodu i przed-
miotów zawodowych. W zawodach manualnych 
większe szanse na znalezienie zatrudnienia pro-
gnozowano dla posadzkarzy, monterów instalacji 
budowlanych, hydraulików, cukierników i pieka-

rzy, masarzy, dekarzy, lakierników, blacharzy sa-
mochodowych, a także kierowców samochodów 
ciężarowych.

Zawody, w których prognozowano nadwyżkę po-
szukujących pracy to ekonomiści, pedagodzy, 
specjaliści ds. marketingu, pracownicy administra-
cji publicznej, asystenci ekonomiczni, nauczyciele 
gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych, a także 
inżynierowie chemicy i chemicy. Problem ze zna-
lezieniem pracy prognozowano także dla specja-
listów technologii żywienia i żywności, techników 
mechaników, techników informatycy i techników 
budownictwa. Zawody te należą do najpopular-
niejszych w szkołach zawodowych, tymczasem 
na rynku pracy nie ma wystarczającej liczby posad 
dla takich absolwentów. Problem ze znalezieniem 
zatrudnienia przewidywano również w zawodach 
nie wymagających kwalifikacji, takich jak: robotnik 
gospodarczy, pracownik fizyczny, sprzątaczka, 
pomoc kuchenna czy pracownik produkcyjny, ze 
względu na dużą liczbę chętnych do pracy w tych 
zawodach.

Jednym z zawodów, które znalazły się w kategorii 
zrównoważonych, byli pracownicy socjalni. Sy-
tuacja w tym zawodzie jest jednak specyficzna, 
ponieważ większość pojawiających się ofert dla 
pracowników socjalnych to oferty stażowe (subsy-
diowane). Niestety nie zawsze osoby przyjęte na 
staż mają potem szansę na realne zatrudnienie.

Kolejne edycje badania

Do końca tego roku ma się odbyć druga edycja 
badania we wszystkich powiatach Małopolski. 
Wyniki „Barometru zawodów 2011” będą dostęp-
ne w styczniu. Ponieważ ma on być badaniem 
cyklicznym, realizowanym raz do roku, kolejnych 
rezultatów należy spodziewać się w 2012 roku. 
Będą one prezentowane w formie plakatów, za-
równo na poziomie każdego z uczestniczącego 
powiatu, jak i na poziomie wojewódzkim.
Więcej informacji na temat projektu znajdą Pań-
stwo w serwisie internetowym: www.obserwato-
rium.malopolska.pl

Antonina Michalska
Małopolskie Obserwatorium Rynku  

Pracy i Edukacji
Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie

amichalska@wup-krakow.pl




